

Corydoras green stripe CW09

HAK 'et

medlemsblad for
Holbæk Akvarie Klub

maj 2024



I dette nummer:



Besøg hos Roskilde



Næste møde



Kalenderen



Det ukendte i akvariet



Fra medlem til medlem



Nyt fra Region Sjælland

Besøg hos Roskilde Akvarieforening

Torsdag den 5. april 2024, mødte vi 5 medlemmer op for at høre Bodil Sørensen fra Hornslet holde sit foredrag "Sjov med akvariefisk".

Det var Roskilde Akvarieforening der havde inviteret klubberne på Sjælland for at høre Bodil Sørensen.

Bodil Sørensen har været akvarist i mange år og er medlem af mange specialforeninger (blandt andet foreningen for labyrintfisk, Killiforeningen og Poecilia), ligesom hun har været formand for Århus Akvarieforening. Hun er en akvarist med både en stor specialviden og en bred akvarierfaring.

Bodil fortalte om sine egen erfaringer med forskellige fiks hun har holdt og også opdrættet. Det var lige fra ungefødende, Killer, Skybjerg, Kutlinger, sneglehus cichlider til labyrintfisk.

Hendes budskab var klart. Man får mest sjov ud af, at have de specielle arter i et artsakvarie, og så indrettet det efter fiskendes levested. Dette kunne være sig udelukkende med regnvand og spagnum i bunden til sortvandsfisk. En aften der gav inspiration til fremadrettet at holde nogen spædende fisk, f.eks gubbier.

Næste møde

Onsdag den 8. maj kl. 19,30

Vi holder hjemmemøde hos Ole Hansen, Holmagervej 12,4534 Hørve

Ole holder Killier, som han helt sikkert vil fortælle om.

Tilmelding til Ole på 41667047.

Formanden 40 40 61 69, koordinerer transport fra Holbæk



Kalenderen:

Onsdag den 8. maj, kl. 19.30

Hjemmemøde hos Ole Hansen,
Holmagervej 12, 4534 Hørve

Ole holder Killier

Fredag den 14. juni kl. 18.00

Sommergrill hos Mona og Torsten,
Kalundborgvej 239, 4300 Holbæk.



Fra medlem til medlem

Her kan medlemmer af HAK gratis annoncere fisk, planter og tilbehør.

Det ukendte i akvariet.

Artiklen er hentet fra USB-gødning's artikelserie

Hvad pokker er det?

Det er nok et udtryk som en del akvarister kan nikke genkendende til i de tilfælde hvor der dukker noget helt uventet op i akvariet. Der kan være tale om alt fra dyre og planteriget, som vi ikke har indført med vilje, men som kommer med de ting vi anvender i forbindelse med akvariet. Noget er ganske harmløst og vil på sigt forsvinde af sig selv, men der er selvfølgelig også nogle ting som man bliver nødt til at tage sig af, da der kan være tale om, at det ukendte kan være farligt for de fisk og planter vi holder, især yngel kan være udsat, så her vil jeg gennemgå nogle af de ting, som man egentlig ret ofte ser.

Planaria.

Planariaer, er fladorme og ses ofte optræde i akvariet, især er de til at få øje på når de kravler over forruden. De ses ofte optræde i stort tal hvis man er meget rundhåndet med fodring. Del aldrig en planaria, ved at skære den over eller klemme den i mindre stykker, hvert stykke kan blive til en selvstændig orm. Labyrint fisk, Gurami, Kampfisk, Sort tetra osv. er store aftagere af planarier. Eller er Flubenol som omtalt ved nematoderne også her et godt middel.



Planariaerne er meget karakteristiske ved deres nærmest 3-kantede hoved.

Et godt middel er Biomax NO Planaria, kan købes hos AquaTanTan til 139,95 kr.



Hydra.

Hydraen ses ikke sjældent i akvariet, men den minder mest af alt om en lille søanemone og det kan der være noget om, for den har fangarme (tentakler) på samme vis og de er begge såkaldte polypdyr. Den kan indføres direkte fra naturen, men langt de fleste gange jeg har stiftet bekendtskab med den, så er den kommet sammen med frostfoderet, eller har været en del af det, den er nemlig i stand til at kunne overleve selv ved høje kuldegrader uden at tage skade af det overhovedet. Jeg har oplevet den som værende eller havende to stadier, et stadie hvor den nærmest svæver rundt i akvariet som små glasklare stave. I den tilstand er den nærmest umulig at tage billeder af, netop fordi den er helt glasklar, så vil man se den som sådan, så skal man ned på knæ og holde øje op mod overfladen af akvariet, der kan man være heldig i den position at se den i denne tilstand, og de kan optræde i hundrede vis. Der er dog ingen grund til at gå i panik over Hydra'ens tilstedeværelse, den er som oftest ret enkel at komme af med igen. Den er i øvrigt heller ikke specielt farlig for akvariets beboere, men kan dog nappe lidt yngel hvis det er småt nok, men ellers er det mest Cyclops og dafnier den redder sig til frokost.



Som nævnt er den ikke vanskelig at få gjort kål på, det er så heldigt at Hydraen faktisk lever i symbiose med diverse grønalger, disse skaffer energi til dyret og får til gengæld en smule kulhydrat, så de går fint i spænd sammen. Hydraen kan ikke klare sig uden energi tilførsel, så vil den slet og ret dø, og da det er sådan at algen den lever i symbiose med er afhængig af lys for at kunne forsyne, så vil en simpel mørkelægning nogle få dage (4), oftest være nok til at den giver op.



En anden mulighed er som til Planaria, Biomax NO Planaria

Nyt fra



Region Sjælland

HAK har et samarbejde med de øvrige akvarieforeninger/klubber på sjælland. Martin og Hans Ole deltog derfor i marts måned i det fælles regionsmøde.

Indtil nu, har Egedal akvarieforening haft formandskabet. De ønskede det ikke længere, og ingen andre havde interesse idet, da flere af klubberne ikke havde så stor aktivitet. For ikke at samarbejdet skulle gå helt i stå tilbød Hans Ole sig.

Af referatet fremgår:

Orientering fra formanden

Formanden, Allan Olssen og få andre i Regionen havde modtaget en mail fra formanden for DAU, Tonny Brandt Andersen, hvori han beklager sig over ét eller flere medlemmer af Aarhus Akvarieforening, der

efter Tonny's mening, var gået for vidt i deres påpegnings af måden DAU og Vejle Messen blev drevet. Tonny meddeler i mailen, at han fratræder som DAU formand ved næste generalforsamling i februar 2025, og med øjeblikkelig virkning fralægger sig hvervet som DAU's opdrætsregistrator. Allan læste mailen op for forsamlingen, der efter en kort meningsudveksling tog dette til efterretning.

Senere har vi modtaget en mail om en ekstraordinær generalforsamling i DAU, lørdag den 11. maj, hvor bestyrelsen forslår Rasmus Hurup som DAU formand.

Aktiviteter i Regionen:

Hjemmebedømmelse:

Ingen ud over KA kan stille med deltagende akvarier til regionskonkurrencen. KA holder derfor en selvstændig klubkonkurrence. Dermed er regionskonkurrencen i hjemmebedømmelse 2024 aflyst.

Orientering fra DAS (Dansk akvariedommer sammenslutning):

DAS har haft kontakt til interesserede i et akvariedommerkursus i Jylland. DAS har ikke siden hørt fra disse personer. Internationalt sker der lidt med konkurrencer, bl.a. i akvascaping. Herhjemme sker der intet.

Orientering fra klubber / foreninger.

Egedal:

3 nye medlemmer. Er nu oppe på 25-26 medlemmer – de fleste er aktive i klubben. Møde hver mandag. Har afholdt generalforsamling, hvorfor medlemstallet kan være faldet.

KA, Københavns Akvarieforening:

Foreningen har mistet 2 fremtrædende medlemmer, Poul Pedersen og Sv. Erik Riedel, der begge er afgået ved døden.

Der er 18-19 medlemmer tilbage. Afholder hjemmemøder, bl.a. en julefrokost. Har haft besøg af andre klubber. Holder generalforsamling om 14 dage, hvorfor medlemstallet kan være mindre. Foreningen var repræsenteret på Vejle Messen, dog uden akvarier.

Roskilde Akvarieforening:

Foreningen er inde i en nedadgående spiral, bl.a. måtte julemødet aflyses. der var dog 7-8 med til et møde hos Hans Ole i Holbæk. Der har været afholdt ordinær generalforsamling, hvor Ole trak sig som formand. Det var på mødet ikke muligt at få valgt en ny formand og bestyrelse, så der er indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling med det formål, at vælge en ny bestyrelse, eller afvikle foreningen. Det sidste er mest sandsynligt. Derefter vil nogle få nok mødes privat. Inden da, har foreningen den 4. april et foredrag af Bodil Sørensen om de fisk, hun gennem årene har opdrættet. Alle er velkomne.

Vestsjællands Akvarie- og Terrarie Klub:

Postnords portoforhøjelse fra 12-25 kr. har bevirket, at vi i første omgang har måttet ændre 7 trykte udgivelser af vores medlemsblad til 4 udgivelser pr. år. Næste og sidste udgivelse i år bliver til september. Det har igen forårsaget en nedgang i medlemstallet på 6 medlemmer. - Vi har dog fået 1 nyt ungt familiemedlemskab i år. Nuværende medlemstal på 15 kan på sigt ikke finansiere trykte udgivelser, så bestyrelsen har på generalforsamlingen fået grønt lys til at gå helt digitalt med medlemsbladet, og måske ende med at sende mødeindkaldelser ud på mail/nyhedsbrev. Aktiviteter frem til september: Vi har måttet undlade at holde møder i marts og september, da vi ikke kan finde møde-værter ud over

medlemmer af bestyrelsen. I april tager vi på besøg i 2 akvarieforretninger, Akvariebutikken i Brøndby og Fikken i St. Heddinge. I juni tager vi med udflugtsbåden Skælskør på tur på Skælskør fjord. I august holder vi et sommerarrangement med spisning og hygge hos Helle og Frank. I september udkommer det sidste trykte blad i år med resten af årets mødeaktiviteter.